Este horario de jornada escolar debe enmarcarse en el cumplimiento de las intensidades horarios, por una parte; para la educación básica
primaria de veinticinco (25) horas semanales y mil (1000) anuales; y por otro; para la educación secundaria y media de treinta (30) horas
semanales y mil doscientas (1200) anuales.

Ahora bien, teniendo clara la jornada académica de los docentes que prestan sus servicios en instituciones educativas públicas, el Gobierno
Nacional en la materia expidió el Decreto 491 de 20202, que dispuso:

“ARTÍCULO 3. Prestación de los servicios a cargo de las autoridades.